

Wijziging en aanvulling der wet tot regeling van het lager onderwijs en der burgerlijke pensioenwet. — Regeling van pensioen van onderwijzend personeel alsmede van het pensioen der weduwen en weezen van onderwijzers enz.

(18. 27.)

ONTWERP VAN WET A.

Wijzigingen voorgesteld door de Regeering in overleg met de Commissie van Rapporteurs.

Artikel I.

§ 1. In den zesden regel worden tusschen de woorden „die” en „door” ingevoegd de woorden: „ontslagen is, na”; in den zevenden regel wordt, in plaats van „heeft”, gelezen: „te hebben”; en in den laatsten regel in plaats van „van zijn ambt” gelezen: „zijner betrekking”;

§ 2. Aan het slot wordt, in plaats van de woorden „van eene betrekking als onderwijzer”, gelezen: „der betrekking van onderwijzer.”

§ 4 is te lezen als volgt:

„§ 4. Aan art. 40 dier wet wordt een nieuw lid toegevoegd:

„Met afwijking van het bepaalde bij het vorig lid wordt het pensioen van de onderwijzers, die ziels- of lichaamsgebreken bekomen, die hen voor de verdere waarneming van hunne betrekking ongeschikt maken, bepaald op het twee derde gedeelte dier jaarwedde, mits die gebreken het gevolg zijn, hetzij van tegen hen in de uitoefening hunner dienstverrichtingen of ter zake van die uitoefening gepleegde gewelddadigheden, hetzij van het volvoeren van diensten waarbij gevaar te voorzien was, hetzij van ongevallen bij het verrichten van diensten waarbij geen gevaar te voorzien was, indien het ongeval dat de gebreken veroorzaakte niet aan de schuld of aan de onvoorzichtigheid van den onderwijzer te wijten is. De aanspraak op dit pensioen vervalt echter, indien een langer termijn dan van twee jaren is verstreken tusschen den dag, waarop gebreken als in dit lid bedoeld, bekomen zijn en dien, waarop de onderwijzer ontslagen wordt.”

Artikel II.

Het tweede lid van art. 54 *quater* is te lezen als volgt:

„Pensioen, ingevolge het vorige artikel, wordt insgelijks verleend aan dengeen, die na tienjarigen diensttijd uithoofde van ziels- of lichaamsgebreken voor de waarneming zijner betrekking ongeschikt is en ontslag heeft bekomen en aan een onderwijzer, die ontslagen is na door een der oorzaken in artikel 54 *series*, tweede lid, vermeld, ziels- of lichaamsgebreken te hebben bekomen, die hem ongeschikt maken voor de verdere waarneming zijner betrekking.”

In art. 54 *quinquies* sub 3^o, tweeden regel, wordt, in plaats van „beroep;” gelezen: „beroep.”

In den tweeden regel van artikel 54 *quinquies*, laatste lid, wordt in plaats van „art. 54 *series*” gelezen: „art. 54 *series*, eerste lid” en tusschen het woord „volgende” en de daarachter geplaatste komma ingevoegd het woord: „artikelen”.

Aan art. 54 *series* wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

„Met afwijking van het bepaalde bij het vorig lid wordt het pensioen van de onderwijzers, die ziels- of lichaamsgebreken bekomen, die hen voor de verdere waarneming van hunne betrekking

ongeschikt maken, bepaald op het twee derde gedeelte van hun laatsten pensioensgrondslag, mits die gebreken het gevolg zijn, hetzij van tegen hen in de uitoefening hunner dienstverrichtingen of ter zake van die uitoefening gepleegde gewelddadigheden, hetzij van het volvoeren van diensten waarbij gevaar te voorzien was, hetzij van ongevallen bij het verrichten van diensten waarbij geen gevaar te voorzien was, indien het ongeval dat de gebreken veroorzaakte niet aan de schuld of aan de onvoorzichtigheid van den onderwijzer te wijten is. De aanspraak op dit pensioen vervalt echter, indien een langer termijn dan van twee jaren is verstreken tusschen den dag, waarop gebreken als in dit lid bedoeld, bekomen zijn en dien, waarop de onderwijzer ontslagen wordt.”

In art. 54 *decies*, sub *c*, wordt in plaats van „kweekschool;”, gelezen: „kweekschool:”.

„Art. 54 *quatordecies*” wordt gelezen: „Art. 54 *quatuordecies*”.

In art. 54 *quindécies*, derde lid, tweeden regel, wordt achter „scholen” gelezen: „:”.

In art. 54 *sedécies* worden tusschen de woorden „aan” aan het eind van den tweeden regel en „scholen” aan het begin van den derden regel ingevoegd de woorden: „bijzondere lagere”.

In art. 54 *septiesdecies* wordt het woord „en” waarmee de derde regel begint, vervangen door het woord „of”.

Artikel III.

In den vijfden en zesden regel wordt achter de woorden „in plaats van” en „gelezen” ingevoegd: „:”.

Artikel IV.

In § 1, eersten regel, wordt, in plaats van: „inwerking treden”, gelezen: „in werking treden”.

In § 2 worden achter „54 *quindécies*” ingelascht de woorden: „der wet tot regeling van het lager onderwijs” en wordt in plaats van „Onzen, met de uitvoering dezer wet belasten Minister”, gelezen: „Onzen Minister van Binnenlandsche Zaken”.

In § 3 wordt, in plaats van „Onzen Minister, met de uitvoering van deze wet belast”, gelezen: „Onzen Minister van Binnenlandsche Zaken”.

In § 4, vijfden regel, staat: „dien overeenkomstig”, lees: „dienovereenkomstig.”

In den vijfden en zevenden regel worden achter „54 *quindécies*” en „54 *tredecies*” ingelascht de woorden: „der wet tot regeling van het lager onderwijs.”

In den zevenden regel wordt, in plaats van „artt.”, gelezen: „art.”.

(18. 28.)

ONTWERP VAN WET B.

Wijzigingen voorgesteld door de Regeering in overleg met de Commissie van Rapporteurs.

In artikel 2 wordt sub *a* aan het slot, in plaats van „pensioen;”, gelezen: „pensioen;” en sub *b*, tweeden regel, in plaats van „onderwijzers”; „onderwijzers;”.

In artikel 12, laatste lid, vierden regel, wordt in plaats van: „deelgerechtigheid”, gelezen: „deelgerechtigdheid”.